
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  69 DEL  15/12/2017

OGGETTO: Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell`art. 194, comma 1, lett. e) del TUEL.
NUOVA PUBLIGRAFIC SRL

L'anno 2017 e il giorno 15 del  mese di dicembre alle ore 19:20 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  15 assenti:  N°  2.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE E RICHIAMATE

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24.04.2017 di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011)”;

La Deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  27 del  31.07.2017 di  “Assestamento  generale  di  bilancio e  
salvaguardia degli equilibri  per l’esercizio 2017, ai sensi degli  artt.  175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 
267/2000”; 

La Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  55 del  28.11.2017 di  “Variazione al  bilancio di  previsione 
finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

PREMESSO  CHE  l’art.  194  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  TUEL, 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii, prevede che: 

1.  Con  deliberazione  consiliare  di  cui  all’art.  193,  comma  2,  o  con  diversa  periodicità  stabilita  dai  
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive;

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti  
da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l’obbligo di pareggio del bilancio di  
cui all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di  
capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei  
limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed arricchimento per  l’ente,  nell’ambito dell’espletamento di  
pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

CONSIDERATO  CHE  sono  pervenute  comunicazioni  indicanti  situazioni  debitorie  fuori  bilancio  da 
riconoscere ai sensi dell’art. 194 del TUEL, con documentazione istruttoria collazionata nel fascicolo a cura 
del  Responsabile del  Servizio interessato,  di  cui  si  allega “Relazione su partita debitoria fuori  bilancio” 
(Allegato A);

DATO ATTO CHE, in considerazione degli elementi costitutivi, indicati nella documentazione di cui sopra, 
si è verificata una violazione dell’ordinaria procedura di spesa disciplinata dall’art. 191 del TUEL, in quanto  
non esistono risorse finanziarie a suo tempo impegnate allo scopo sui relativi bilanci, secondo il principio 
della competenza finanziaria e mantenute a residuo a copertura delle spese e, dunque, oggi disponibili per la 
necessaria liquidazione di quanto dovuto al creditore, come di seguito schematicamente riportato: 

Generalità  del  creditore:  NUOVA PUBLIGRAFIC SRL,  con sede  in  Trepuzzi  (73019 Lecce),  via  R. 
David, Z.I., P. IVA 04074870751;   

Oggetto della spesa: servizio di elaborazione grafica e stampa di materiale tipografico, fornitura di materiale 
connessi alle attività istituzionali proprie dell’Ente o dall’Ente patrocinate;

Importo del debito: euro 8.160,92; 

CONSIDERATO CHE  si rende necessario ricondurre il  debito nella contabilità dell’Ente, ripristinando 
l’ordinaria procedura di spesa, con effetto vincolante per lo stesso, secondo la procedura ex art. 194, comma  
1, lettera e) del TUEL, in quanto trattasi di acquisizione di beni e servizi che hanno comunque determinato  
innegabili utilità ed arricchimento all’Ente, relativamente all’esercizio di funzioni di propria competenza e, 
specificatamente, alle attività di segreteria generale e degli organi politici e alle attività relative alla funzione 
cultura, pubblica istruzione e sport; 

RITENUTO,  pertanto,  necessario  provvedere  al  riconoscimento  di  legittimità  del  suddetto  debito  fuori 
bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) del TUEL, in considerazione delle caratteristiche della spesa  
in oggetto per un importo complessivo di euro 8.160,92; 

DATO ATTO CHE  la copertura finanziaria riferita al sopraccitato debito grava sul capitolo 236 “Oneri 
straordinari  della  gestione  corrente  –  Debiti  fuori  bilancio,  transazioni  e  passività  pregresse  di  parte 
corrente”, del corrente esercizio finanziario; 

Pag. 2 di 4



ACQUISITO agli  atti,  ed allegato,  il  parere favorevole dell’Organo di  revisione economico-finanziaria,  
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 6 del TUEL;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile del Servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis del TUEL;  

VISTI

Il TUEL; 

Lo Statuto comunale;

Il vigente Regolamento di Contabilità;

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 4 (Manca Sinona M., Elia Elisa, Pezzuto Francesco, Scarpa Massimo),  
espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI DARE ATTO dell'allegato parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria e dei pareri 
favorevoli del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi, 
rispettivamente dell’articolo 239, comma 1, lettera b),  n. 6, dell’art.  49, comma 1 e dell’art. 147  bis  del 
TUEL; 

DI RICONOSCERE,  ai  sensi  dell’art.  194 comma  1,  lett.  e)  del  TUEL la  legittimità  del  debito  fuori 
bilancio, di cui alla documentazione istruttoria collazionata nel fascicolo a cura del Responsabile del Servizio 
interessato,  di  cui  si  allega  “Relazione  su  partita  debitoria  fuori  bilancio”  (Allegato  A),  e  di  seguito 
schematicamente riportato: 

Generalità  del  creditore:  NUOVA PUBLIGRAFIC SRL,  con sede  in  Trepuzzi  (73019 Lecce),  via  R. 
David, Z.I., P. IVA 04074870751;   

Oggetto della spesa: servizio di elaborazione grafica e stampa di materiale tipografico, fornitura di materiale 
connessi alle attività istituzionali proprie dell’Ente o dall’Ente patrocinate;

Importo del debito: euro 8.160,92; 

DI DARE ATTO CHE  il  riconoscimento del  debito fuori  bilancio avviene fatta salva la verifica delle  
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;

DI DARE ATTO CHE la somma di euro 8.160,92 per il pagamento del debito in oggetto è prevista sul  
capitolo  236  “Oneri  straordinari  della  gestione  corrente  –  Debiti  fuori  bilancio,  transazioni  e  passività 
pregresse di parte corrente” del corrente esercizio finanziario; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato l’adozione di tutti gli atti necessari al fine di 
procedere alla liquidazione della somma riconosciuta con il presente atto; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Sezione Giurisdizionale di Bari della Corte dei Conti,  
ai sensi dell’art. 23, comma 5, della Legge n. 289/2002; 

DI  DICHIARARE,  con  voti  favorevoli  n.  11,  contrari  n.  4  (Manca  Sinona  M.,  Elia  Elisa,  Pezzuto 
Francesco, Scarpa Massimo), la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2017 236 Riconoscimento debiti fuori bilancio ai 
sensi dell'art. 194 comma 1, lett. e) del 
TUEL.  NUOVA PUBLIGRAFIC SRL

8160,92

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
22/12/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


	DELIBERA

